diário oficial Nº 36.291  75Terça-feira, 08 DE JULHO DE 2025

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

RESCISÃO CONTRATUAL
PAE: 2025/2914417
PORTARIA N°3014/25, DE 03 DE JULHO DE 2025
R E S O L V E: RESCINDIR a pedido, o Contrato Administrativo firmado
entre a Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) VANESSA RE-
GINA CAVALCANTE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57195825/ 7, cargo
de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COMUNITÁRIA, a contar de 30.06.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218213
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PAE: 2025/2621484
PORTARIA N° 3020/25, DE 04 DE JULHO DE 2025.
R E S O L V E: DESIGNAR o(a) servidor(a) JUCIANE MENDES DE QUEIROZ,
Id. Funcional nº 5957130/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para
responder como COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTE-
RIORIZAÇÃO (PARAGOMINAS), no período de 02.06.2025 a 01.07.2025,
em substituição a titular que estará afastada por férias regulamentares.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218215
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE
PAE: 2025/2866614
PORTARIA N° 3011/25, DE 03 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E: ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) EDINA
FIALHO MACHADO, Id. Funcional nº 770299/ 3, no cargo de PROFESSOR
ADJUNTO, de 40 (quarenta) horas para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DEDI-
CAÇÃO EXCLUSIVA), em virtude da nomeação em cargo em comissão de
vice-diretora do Centro de Ciências Sociais, a contar de 01.06.2025
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218205
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA – CEP “WLADIRSON RONNY DA
SILVA CARDOSO
RESOLVE:
PAE: 2025/2812759
PORTARIA N° 3012/25, DE 04 DE JULHO DE 2025.
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor o Comitê
de Ética em Pesquisa “WLADIRSON RONNY DA SILVA CARDOSO”, da Uni-
versidade do Estado do Pará, com vigência de 03 (três) anos, nos termos
do item I.4, da Resolução CNS n° 370/2007.

NOME FUNÇÃO NO CEP MATRÍCULA E
LOTAÇÃO

CARGO NA INS-
TITUIÇÃO

PERÍODO ATUANTE
NO CEP

MARIA ROSANA DE
OLIVEIRA CASTRO COORDENADORA 57198154/3 DEES/

CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

JONAS MONTEIRO
ARRAES VICE - COORDENADOR 7001398/ 3

DART/CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

CARLOS AUGUSTO
PINHEIRO SOUTO MEMBRO

5807727/ 2
DART/CCSE

PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

SANDRA DO SOCORRO
DE MIRANDA NEVES MEMBRO

55590193/ 2
DMEI/CCSE

PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

ADMILSON ALCANTARA
DA SILVA MEMBRO 54188981/ 1

DMEI/CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

ANA TELMA MONTEIRO
DE SOUSA MEMBRO 377880/ 4

DFCS/CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

JOSANE DANIELA FREI-
TAS PINTO MEMBRO 57188417/ 2

DLLT/CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

ANA CLAUDIA CALDEIRA
TAVARES MARTINS MEMBRO 55589946/ 2

DCNA/CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

TÂNIA REGINA LOBATO
DOS SANTOS MEMBRO 784397/3

DEDG/CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

DINIZ ANTÔNIO DE
SENA BASTOS MEMBRO 311022/ 3

DPSI/CCSE
PROFESSOR
ADJUNTO

21/02/2024
a

21/02/2027

MARCELO LUIZ BEZERRA
DA SILVA MEMBRO 5534488/ 2

DEES/CCSE

PROFESSOR
ADJUNTO

 

21/02/2024
a

21/02/2027

JOAO PAULO ROCHA
DOS PASSOS MEMBRO 57191018/ 2

ROFESSOR ASSIS-
TENTE

 

26/05/2025
 a

21/02/2027

REPRESENTANTE DO RPP
  PERÍODO ATUANTE NO CEP

VANDERLEI MACIEL PINHEIRO RPP 21/02/2024 a 21/02/2027
GILBERTO NASCIMENTO DE ARAÚJO RPP 21/02/2024 a 21/02/2027

Art. 2º CESSAR a contar de 21.02.2024, a PORTARIA nº 0468/24, de
22.02.2024, DOE 35.721 de 23.02.2024.
Art. 3º TORNAR SEM EFEITO as PORTARIAs nº 0520/25 de 10.02.2025,
DOE nº 36.132 de 12.02.2025;4307/24 de 01.10.2024, DOE nº 35.984 de
02.10.2024; 2547/24, de 13.06.2024, D.O.E nº 35.856, de 17.06.2024;
4307/24, de 01.10.2024, D.O.E nº 35.984 de 02.10.2024;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218200
CREDENCIAMENTO E DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES
PAE: 2025/2902731
PORTARIA N° 3008/25, DE 03 DE JULHO DE 2025.
RESOLVE: DESIGNAR os docentes permanetes do Programa de Pós-Gra-
duação para compor a Avaliação de Propostas de Cursos Novos (APCN)
aprovada junto a CAPES.

MEMBROS MATRÍCULA CARGO
BIANCA VENTURIERI 55590029/ 2 PROFESSOR ADJUNTO

ALTEM NASCIMENTO PONTES 5568960/ 1 PROFESSOR ADJUNTO

NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA 5910717/ 2
 

PROFESSOR ADJUNTO
 

WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA QUINTO 5924640/ 2
 

PROFESSOR ADJUNTO
 

ELIANE DE CASTRO COUTINHO 54189000/ 1
 

PROFESSOR ADJUNTO
 

FABIO JOSE DA COSTA ALVES 6002684/ 3 PROFESSOR ADJUNTO
LUELY OLIVEIRA DA SILVA 55590180/ 3 PROFESSOR ADJUNTO

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218202
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR
PAE: 2025/2809530
PORTARIA N° 3007/25, DE 03 DE JULHO DE 2025.
R E S O L V E : AUTORIZAR, o afastamento do(a) servidor(a) AIALA COLA-
RES DE OLIVEIRA COUTO, Id.Funcional nº 57233046/ 1, cargo de PROFES-
SOR ADJUNTO, lotado(a) no(a) CAMPUS I - CCSE/ DGEO, para participar
como palestrante nas Universidades de Berlim (Alemanha), Oxford (Ingla-
terra) e Sorbonne (França), no período de 09 a 26 de junho de 2025, sem
ônus para esta IES, para fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218204
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
PAE: 2025/2882121
PORTARIA N° 3015/25, DE 03 DE JULHO DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a)
CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD, Id. Funcional nº 5876370/ 5, cargo de
PROFESSOR ASSISTENTE, lotada no CAMPUS XIII - TUCURUÍ, referente à
defesa de tese de Doutorado em Educação, pela Universidade Federal do
Pará, correspondente a 80% sobre o vencimento base do servidor.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218210

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2025/2869159
PORTARIA Nº 3016/25, DE 04 DE JULHO DE 2025
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) THAMYRES LIRA FALCAO, Id.
Funcional nº 57202698/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 07.08.2017 a 11.03.2022, no
período de 01.07.2025 a 30.07.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1218214

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PAE: 2025/2942939
PORTARIA N° 3034/25, DE 07 DE JULHO DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER a servidora MILENA DE NAZARE SANTOS QUA-
RESMA, Id. Funcional nº 5950731/ 2,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE,